[image: image1.png]

	渝职改办〔2011〕134号

重庆市职称改革办公室关于
转发《重庆市文学创作专业一级作家（编剧）

资格申报条件（试行）》等3个文件的通知

各区县（自治县）职改办、市级各部门人事（干部）处，大型企事业单位人事部门：

为贯彻落实全国人才工作会议精神，进一步深化职称改革，积极营造良好的创作氛围，现将市作协《重庆市文学创作专业一级作家（编剧）资格申报条件（试行）》等3个文件转发给你们，请认真遵照执行。

附件：1.重庆市文学创作专业一级作家（编剧）资格申报条件（试行）

2.重庆市文学创作专业二级作家（编剧）资格申报条件（试行）

3.重庆市文学创作专业三级作家（编剧）资格申报条件（试行）

（此件主动公开）

附件1：

重庆市文学创作专业一级

作家（编剧）资格申报条件（试行）

第一条  适用范围

本条件适用于本市从事文学创作的专业人员和业余作者。

第二条  申报基本条件

（一）政治思想条件
遵守中华人民共和国宪法和法律，具有良好的职业道德和敬业精神；任现职期间，年度考核均为“合格”以上者。

任现职期间，出现下列情况，按相关规定执行：

1.近3年内年度考核被确定为“基本合格”1次以上者，延期1年申报；被确定为“不合格”1次以上者，延期2年申报。

2.受到党纪、政纪“警告”处分并按规定解除处分者，延期2年申报；受到“记过”及其以上处分并按规定解除处分者，延期3年申报。

3.已定性为技术责任事故的直接责任者，或在申报评审中弄虚作假者（伪造学历、资历、业绩，剽窃他人成果，以及职称考试违纪受到查处等），3年内不得申报。

（二）学历资历条件

1.获得博士学位，取得二级作家（编剧）资格满3年。

2.获得硕士学位，取得二级作家（编剧）资格满4年。

3.大学本科毕业，取得二级作家（编剧）资格满5年。

（三）外语（或古汉语）条件

按照重庆职称改革办公室有关政策规定执行。

（四）计算机条件

按照重庆职称改革办公室有关政策规定执行。

（五）继续教育条件

按照《重庆市专业技术人员继续教育条例》有关规定，任现职期间每年参加继续教育应不少于100学时。

第三条  破格申报条件

为不拘一格选拔人才，对不具备上述规定学历、资历，但确有真才实学、成绩显著、贡献突出，并取得二级作家（编剧）资格2年及以上者，具备下列条件之一，可破格申报评审文学创作专业一级作家（编剧）资格：

（一）获得中宣部精神文明建设“五个一工程奖”（主创人员）（以奖励证书或表彰文件为准，下同）。

（二）获得全国少数民族文学骏马奖。

（三）获得全国儿童文学奖。

（四）获得茅盾文学奖。

（五）获得鲁迅文学奖。

第四条  学术业绩条件

文学创作一级作家（编剧）须具有较高的思想水平，广博的学识和丰富的创作经验，已形成自己的艺术风格，创作成就卓著，在国内有广泛的影响，热心扶持文学新人，对文学事业有较大的贡献。

（一）专业技术工作经历（能力）条件

任现职期间具备下列条件之一：

1.从事文学创作20年以上（从公开发表第1篇作品算起）

2.担任市级及其以上各类文学及相关学会理事以上职务。

3.曾参加过市级以上研究课题，有单项研究报告公开发表或获市级以上文学艺术奖励。

（二）业绩成果条件

任现职期间具备下列条件之一：

1.作品获得市（部）级及以上奖励（以奖励证书或表彰文件为准，下同）。

2.作品获得过市（部）级及以上文学刊物奖。

（三）论文著作条件

任现职期间，公开发表、出版本专业有较高水平的作品，具备下列条件之一：

1.出版专著2部以上，并被市级以上报刊评价（主要作者，下同）。

2.在国家级专业文学刊物发表文学作品10篇以上，或在市级公开报刊上发表作品30篇以上。

3.执笔创作的剧本由市级以上剧团排练上演，影视作品在中央台播出。

第五条  附则
（一）本条件中规定的学历，是指国家认可的相近或相关专业的学历。

（二）延期申报年限的计算：发生延期行为时已满基本申报年限的，自发生延期行为发生时起计算；发生延期行为时未满基本申报年限的，自满基本申报年限时起计算。

（三）过去有关规定与本条件不一致的，以本条件规定为准。
（四）本条件由市作协负责解释。

附件2：

重庆市文学创作专业二级

作家（编剧）资格申报条件（试行）

第一条  适用范围

本条件适用于本市从事文学创作的专业人员和业余作者。

第二条  申报基本条件

（一）政治思想条件
遵守中华人民共和国宪法和法律，具有良好的职业道德和敬业精神；任现职期间，年度考核均为“合格”以上者。

任现职期间，出现下列情况，按相关规定执行：

1.近3年内年度考核被确定为“基本合格”1次以上者，延期1年申报；被确定为“不合格”1次以上者，延期2年申报。

2.受到党纪、政纪“警告”处分并按规定解除处分者，延期2年申报；受到“记过”及其以上处分并按规定解除处分者，延期3年申报。

3.已定性为技术责任事故的直接责任者，或在申报评审中弄虚作假者（伪造学历、资历、业绩，剽窃他人成果，以及职称考试违纪受到查处等），3年内不得申报。

（二）学历资历条件

1.获得博士学位，从事专业工作满1年。

2.获得硕士学位或双学士学位，取得三级作家（编剧）资格满4年。

3.大学本科毕业，取得三级作家（编剧）资格满5年。

4.大学专科毕业，取得三级作家（编剧）资格满6年。

（三）外语（或古汉语）条件

按照重庆职称改革办公室有关政策规定执行。

（四）计算机条件

按照重庆职称改革办公室有关政策规定执行。

（五）继续教育条件

按照《重庆市专业技术人员继续教育条例》有关规定，任现职期间每年参加继续教育应不少于90学时。

第三条  破格申报条件

为不拘一格选拔人才，对不具备上述规定学历、资历，但确有真才实学、成绩显著、贡献突出，并取得三级作家（编剧）资格2年及以上者，具备下列条件之一，可破格申报评审文学创作专业二级作家（编剧）资格：

（一）获得中国作协冯牧文学奖（以奖励证书或表彰文件为准，下同）。

（二）获得中国作协庄重文文学奖。
（三）获得中国作协姚雪垠长篇历史小说奖。

（四）获得重庆市委宣传部“五个一工程奖”（主创人员）。
（五）获得重庆市文学艺术奖。

（六）获得重庆市文学奖。

（七）获得重庆市少数民族文学奖。

（八）创作的文学作品在社会上销路好，影响大；执笔创作的剧本在社会上连续公演或拍成影视剧，并有较大的社会影响。
第四条  学术业绩条件

文学创作二级作家（编剧）须具有一个成熟作家（编剧）的思想、艺术素质，创作上有显著成绩并开始形成自己的风格，在全国范围内有一定的影响。

（一）专业技术工作经历（能力）条件

任现职期间具备下列条件之一：

1.从事文学创作12年以上（从公开发表第1篇作品算起）。

2.具备市级及其以上各类文学及相关学会会员资格或区县（自治县）文学及相关学会理事以上职务。

（二）业绩成果条件

任现职期间具备下列条件之一：

1.作品获得市（部）级及以上奖励（以奖励证书或表彰文件为准，下同）。

2.作品获得市级及以上报刊奖2次以上。

3.作品获得过区县（自治县）报刊奖4次以上。

4.作品被市级及以上报刊转载、评价2次以上。

（三）论文著作条件

任现职期间，公开发表、出版本专业有较高水平的作品，具备下列条件之一：

1.出版专著1部以上（主要作者，下同）。

2.在国家级专业文学刊物发表文学作品5篇以上。

3.在市级公开报刊发表作品10篇以上。

4.执笔创作的剧本由市级剧团排练上演，影视作品在地方台播出。

第五条  附则

（一）本条件中规定的学历，是指国家认可的相近或相关专业的学历。

（二）延期申报年限的计算：发生延期行为时已满基本申报年限的，自发生延期行为发生时起计算；发生延期行为时未满基本申报年限的，自满基本申报年限时起计算。

（三）过去有关规定与本条件不一致的，以本条件规定为准。

（四）本条件由市作协负责解释。

附件3：

重庆市文学创作专业三级

作家（编剧）资格申报条件（试行）

第一条  适用范围

本条件适用于本市从事文学创作的专业人员和业余作者。

第二条  申报基本条件

（一）政治思想条件
遵守中华人民共和国宪法和法律，具有良好的职业道德和敬业精神；任现职期间，年度考核均为“合格”以上者。

任现职期间，出现下列情况，按相关规定执行：

1.近3年内年度考核被确定为“基本合格”1次以上者，延期1年申报；被确定为“不合格”1次以上者，延期2年申报。

2.受到党纪、政纪“警告”处分并按规定解除处分者，延期2年申报；受到“记过”及其以上处分并按规定解除处分者，延期3年申报。

3.已定性为技术责任事故的直接责任者，或在申报评审中弄虚作假者（伪造学历、资历、业绩，剽窃他人成果，以及职称考试违纪受到查处等），3年内不得申报。

（二）学历资历条件

1.获得硕士学位或双学士学位，从事专业工作满2年。

2.大学本科毕业，取得四级作家（编剧）资格满4年。

3.大学专科毕业，取得四级作家（编剧）资格满5年。

（三）外语（或古汉语）条件

按照重庆职称改革办公室有关政策规定执行。

（四）计算机条件

按照重庆职称改革办公室有关政策规定执行。

（五）继续教育条件

按照《重庆市专业技术人员继续教育条例》有关规定，任现职期间每年参加继续教育应不少于80学时。

第三条  破格申报条件

为不拘一格选拔人才，对不具备上述规定学历、资历，但确有真才实学、成绩显著、贡献突出，并取得四级作家（编剧）资格2年及以上者，具备下列条件之一，可破格申报评审文学创作专业三级作家（编剧）资格：

（一）获得《红岩》文学奖（以奖励证书或表彰文件为准）。

（二）获得何其芳诗歌奖。

（三）获得其他省级专业文学刊物奖。

第四条  学术业绩条件

文学创作三级作家（编剧）须具有较高的思想、文化修养和概括生活的能力，创作技巧比较熟练，发表或出版质量较高的文学作品，在本市读者中有一定的影响。

（一）专业技术工作经历（能力）条件

任现职期间具备下列条件之一：

1.从事文学创作6年以上（从公开发表第1篇作品算起）

2.具备区县（自治县）及以上各类文学及相关学会会员资格。

（二）业绩成果条件

任现职期间具备下列条件之一：

1.作品获得区县（自治县）级及其以上报刊奖励（以奖励证书或表彰文件为准，下同）。

2.作品被转载、评价3次以上。

（三）论文著作条件

任现职期间，公开发表、出版本专业有一定水平的作品，具备下列条件之一：

1.在市级及其以上公开文学报刊发表文学作品5篇以上（第一作者）。

2.执笔创作的剧本由区县剧团排练上演，影视剧在地方台播出。

第五条  附则

（一）本条件中规定的学历，是指国家认可的相近或相关专业的学历。

（二）延期申报年限的计算：发生延期行为时已满基本申报年限的，自发生延期行为发生时起计算；发生延期行为时未满基本申报年限的，自满基本申报年限时起计算。

（三）过去有关规定与本条件不一致的，以本条件规定为准。

（四）本条件由市作协负责解释。

	主题词：专业技术人员 职称 资格 通知

	重庆市职称改革办公室
	2011年7月28日印发

-14-
-1-